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EESTI STANDARDI EESSÕNA  
 
 
Käesolev Eesti standard on Euroopa standardi EN ISO 13793:2001 “Thermal 
performance of buildings – Thermal design of foundations to avoid frost heave” 
ingliskeelse teksti identne tõlge eesti keelde. 
 
Standardi kavandi valmistas ette EVS tehniline komitee TK 14 “Ehitiste soojuslik 
toimivus”. 
 
Standardi kasutamise hõlbustamiseks on jaotises 3 “Määratlused, sümbolid ja mõõt-
ühikud” ära toodud ka terminite ingliskeelsed vasted. 
 
Standardi kavandi on heaks kiitnud ja esitanud Eesti Standardikeskusele vastu-
võtmiseks EVS/TK 14 “Ehitiste soojuslik toimivus”. 
 
Euroopa standard EN ISO 13793:2001 on kasutusele võetud Eesti standardina  
EVS-EN ISO 13793:2004, mis on kinnitatud Standardikeskuse 10.02.2004 käsk-
kirjaga nr 12. 
 
 
 
This standard contains an Estonian translation of the English version of the European 
Standard EN ISO 13793:2001 “Thermal performance of buildings – Thermal design 
of foundations to avoid frost heave”. 
The European Standard EN ISO 13793:2001 has the status of an Estonian National 
Standard.  
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EESSÕNA 
 
Käesoleva Euroopa standardi on ette valmistanud tehniline komitee CEN/TC 89 
“Thermal performance of buildings and building components”, mille sekretariaati 
haldab SIS, koostöös ISO tehnilise komiteega ISO/TC 163 “Thermal insulation”. 
 
Käesolevale Euroopa standardile tuleb anda rahvusstandardi staatus identse tõlke või 
jõustumisteate avaldamisega hiljemalt septembriks 2001. a ja sellega vastuolus olevad 
rahvusstandardid peavad olema kehtetuks tunnistatud hiljemalt septembriks 2001. a. 
 
Viited nendele rahvusvahelistele standarditele, mis on avaldatud ka Euroopa 
standarditena, on esitatud normatiivlisas ZA, mis on käesoleva Euroopa standardi 
lahutamatuks osaks. 
 
Lisad A, B ja C moodustavad standardi ISO 13793 lahutumatu osa. Lisad D ja E on 
üksnes teatmelisad. 
 
Vastavalt CEN/CENELEC sisereeglitele peavad käesoleva Euroopa standardi 
kasutusele võtma järgmiste riikide rahvuslikud standardiorganisatsioonid: Austria, 
Belgia, Hispaania, Holland, Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, Luksemburg, Norra, 
Portugal, Prantsusmaa, Rootsi, Saksamaa, Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik ja 
Ühendkuningriik.  
 
 

See dokum
ent on EVS-i poolt loodud eelvaade



EVS-EN ISO 13793:2004 

 4  

SISSEJUHATUS 
 
Külmakerge on hoone deformatsioon hoonealuses pinnases olevate jääläätsede tõttu, 
mis võivad tekkida, kui pinnas külmub vundamendi või teiste pinnasega 
kokkupuutuvate konstruktsioonielementide all. Selle nähtusega tuleb arvestada 
hoonete vundamentide projekteerimisel kliimatingimustes, kus maapinna külmumis-
sügavus ületab konstruktiivselt vajaliku vundamendi minimaalse sügavuse. 
 
Mitte igat tüüpi pinnas ei tekita külmakerkeid (seda käsitletakse lisas D). 
 
Külmakerke tekkimist võib ära hoida mitmel viisil. Üks võimalus on rajada 
vundament, mille sügavus on suurem külmumissügavusest. Kui hoone alusmüürid 
ulatuvad maa alla sügavamale, kui on maapinna külmumissügavus, ei ole vunda-
mentide projekteerimisel vaja ette näha erimeetmeid külmakergete vältimiseks, tuleb 
ainult tagada, et kasutatakse sellist sobivat tagasitäite materjali, mis ei külmu 
alusmüüri külge.  
 
Teine võimalus on eemaldada külmatundlik pinnas sügavusele allpool külmumis-
sügavust ja asendada see külmakindla materjaliga enne vundamendi ehitamist. 
 
Kolmas võimalus on soojustada vundamendid viisil, mis hoiab ära külma tungimise 
vundamendi alla. Külmades kliimatingimustes on see võimalus sageli kõige 
ökonoomsem, kuna võimaldab kasutada madalamaid vundamente. Käesolevas 
standardis on antud meetodid vundamendi piirkonna laiuse, sügavuse, soojustakistuse 
ja soojustuse paigutuse määramiseks, et vähendada miinimumini külmakergete 
tekkimise ohtu. 
 
Kütmata hoonetes on hoonest endast soojusülekanne väiksem kui köetavates hoonetes 
ja vundamendi kaitseks on tarvis rohkem soojustust välispinnal.  
 
Käesolevas standardis on toodud põhiliselt need meetodid, mida on Põhjamaades 
kasutatud paljude aastate jooksul ja mis praktikas hoiavad ära külmakerked. Need 
põhinevad arvutite abil teostatud dünaamilistel arvutustel, mis võtavad arvesse aastast 
temperatuuritsüklit, maapinna soojusmahtuvust, vee latentset külmumissoojust jne 
ning mida kinnitavad tegelike konstruktsioonidega tehtud katsete tulemused.  
 
Käesolevas standardis kirjeldatakse, kuidas vältida vundamendialuse pinna külmu-
mist, kui see on külmatundlik. Igikeltsa tingimustes (kus aasta keskmine 
õhutemperatuur on alla 0 °C) võivad sobivad projektid, mis risti vastupidi põhinevad 
pinnase täieliku läbikülmumise aastaringsel säilimisel. Need hõlmavad täiesti 
erinevaid lahendusi, mida käesolevas standardis ei käsitleta. 
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Eesti Standardikeskus  Ametlik väljaanne 
 

EESTI  STANDARD EVS-EN ISO 13793:2004 
 
 
HOONETE  SOOJUSLIK  TOIMIVUS 
Vundamentide soojuslik projekteerimine külmakergete vältimiseks 
 
Thermal performance of buildings 
Thermal design of foundations to avoid frost heave 
 
 
 
Käesolev standard on identne Euroopa 
standardiga EN ISO 13793:2001 ja see 
on välja antud CEN-i loal.  
Euroopa standard EN ISO 13793:2001 
on võetud kasutusele Eesti standardina 

This standard is identical with European 
Standard EN ISO:13793:2001 and it is 
published with permission of CEN.  
The European Standard  
EN ISO 13793:2001 has the status of an 
Estonian National Standard 

 
Tõlgendamise erimeelsuste korral on  
kehtiv ingliskeelne tekst 

In case of interpretation disputes the 
English text applies 

 
 
1  KÄSITLUSALA 
 
Käesolev standard annab lihtsustatud metoodika hoonete vundamentide soojuslikuks 
projekteerimiseks, vältimaks külmakerkeid.  
 
See kehtib külmatundlikel pinnastel asuvate vundamentide puhul, nii pinnasel kui ka 
välisõhu kohal olevate põrandatega hoonetele.  
 
See kehtib köetavate ja kütmata hoonete puhul, kuid ei kehti erinevate külmakaitset 
vajavate olukordade puhul, nagu näiteks teed või maa-alused veetorustikud. 
 
See standard ei kehti külmhoonete ja liuväljade puhul. 
 
See standard kehtib kliimatingimustes, kus aastane keskmine õhutemperatuur on üle 
0° C, ei kehti aga igikeltsa aladel, kus aastane keskmine õhutemperatuur on alla 0 °C.  
 
 
2  NORMATIIVVIITED 
 
Käesolev standard sisaldab dateeritud ja dateerimata viidete kaudu muude väljaannete 
sätteid. Need normatiivviited on osundatud teksti sobivates kohtades ning väljaanded on 
loetletud allpool. Dateeritud viidete hilisemad muudatused ja uued väljaanded 
rakenduvad selles standardis ainult muudatuste ja uusväljaande kaudu. Dateerimata 
viited rakenduvad viimase väljaande kohaselt. 
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ISO 6946 Building components and building elements – Thermal resistance and 
thermal transmittance – Calculation method1 
 
ISO 7345 Thermal insulation – Physical quantities and definitions2 
 
ISO 10211-1 Thermal bridges in building construction – Heat flows and surface 
temperatures – Part 1: General calculation methods3 
 
ISO 10456 Building materials and products – Procedures for determining declared 
and design thermal values4 
 
 
3  MÄÄRATLUSED, SÜMBOLID JA ÜHIKUD 
 
3.1 Terminid ja määratlused 
 
Käesolevas standardis kasutatakse ISO 7345 termineid ning määratlusi, millele 
lisanduvad alljärgnevad.  
 
3.1.1  Põrand pinnasel (slab on ground floor): põrandakonstruktsioon, mis asub 
otse pinnasel. 
 
3.1.2  Põrand välisõhu kohal (suspended floor): pinnasest kõrgemalasuv põranda-
konstruktsioon, mistõttu põranda ja maapinna vahel on õhkvahe. 
 

Märkus. See õhkvahe, mida nimetatakse ka põrandaaluseks ruumiks, võib olla 
ventileeritav või mitte ja ei ole elamiskõlblik ruum. 

 
3.1.3  Ääreala soojustus (vertical edge insulation): soojustus, mis on paigaldatud 
vertikaalselt vastu vundamenti väljapoole ja/või sissepoole või vundamendi sisse. 
 
3.1.4  Pinnasesoojustus (ground insulation): soojustus, mis on paigaldatud horison-
taalselt või peaaegu horisontaalselt pinnase alla, väljapoole hoonet. 
 

Märkus. Vt joonis 1. 
 
3.1.5  Külmumistegur (freezing index): päeva keskmise välisõhu temperatuuri ja 
0o C vahe 24-kordne summa, mis koguneb päevade alusel, külmumisperioodi jooksul 
(k.a nii positiivsed kui negatiivsed vahed). 
 
3.1.6  Külmumisperiood (freezing season): periood, mille jooksul keskmine 
päevane välisõhu temperatuur jääb alla 0 °C, kaasa arvatud mistahes külmeta-
mise/sulamise perioodi lõpp, mille tulemuseks on üldine külmumine. 

                                                 
Eesti standardi märkused: 
1 Väljaandmisel tõlkemeetodil üle võetud Eesti standardina EVS-EN ISO 6946 “Hoonete komponendid 
ja hoonekonstruktsioonid. Soojustakistus ja soojusjuhtivus. Arvutusmeetod”. 
2 Üle võetud Eesti standardiks EVS-EN ISO 7345. 
3 Üle võetud Eesti standardiks EVS-EN ISO 10211-1. 
4 Üle võetud Eesti standardiks EVS-EN ISO 10456. 
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